924. D. Thomas exponens illud Psal. xxx: Ego autem dixi in excessu mentis meæ, dicit sic: Excessus contingit quandoque ex causa interiori: et hoc quando videt stupenda ex quibus fit extra se; Actor. III: Repleti sunt stupore et extasi. Quandoque a causa superiori, quando scilicet contemplatur quis divina, et rapitur extra se supra se; II. Corinth. v: Sive mente excedimus Deo. Contingit ab admiratione sæpius in principio vitae spiritualis; cum enim velit Deus tunc animam e sæculi miseriis eductam, vel e peccatorum sordibus ereptam in virtutum studio confirmare, cœlestes ei vel in visionibus, vel

in revelationibus, vel in internis suavitatibus gratiæ sensibilis communicationes concedit; et tunc anima favoris hujusmodi novitate commota et admiratione suspensa rapitur in extasim: sed paulatim illis assueta, quamvis diutius postea perseverent, non ita facile rapitur, quia ab assuetis non fit passio, ut docet Philosophia; tum quia natura magis purificata aptior est hujusmodi gratias, tam secundum partem superiorem absque admiratione, quam secundum partem inferiorem absque naturali immutatione, suaviter participare. Unde saepius experientia constat quod tales extases in principio frequentiores, in progressu vitae spiritualis paulatim deficiunt, quamvis anima sit multo perfectior. Quandoque vero a causa superiori, dicit divus Thomas, scilicet impetu Spiritus sancti, ut in hoc statu intimæ unionis, quando anima præsentem sentiens Sponsum, ejusque amore fervens, concessa illi nova aliqua notitia perfectionum sponsi, vel audita interiori ejus voce, vel exterius auditio aliquo ad ipsum dirigente, tunc vehementius amor inflammatur, qui totam animam velut extra se ad sponsum rapiat. Et tales extases summam animæ, cui contingunt, perfectionem indicant, nec ita sunt frequentes sicut sunt aliæ a sola admiratione procedentes.

925. Tres sunt gradus unionis fruitivæ extaticæ. Primus gradus est cum e rerum visibilium consideratione ad invisibilium ac divinorum contemplationem ex ardentissimo ac suavissimo Dei amore elevamur. Istum adducit D. Thomas 1 2, q. 28, art. 3. Et aliquando ex hac contemplatione aliqua sensibilis devotionis participatio ad vires sensitivas redundat, ex cuius vehementia mentis alienatio causatur: et hic raptus extaticus in inferiori parte animæ perficitur, qui proinde non est ita purus, et communicari solet incipientibus adhuc in via purgativa ambulantibus. — Secundus gradus est, cum animus humanus jam purificatus et altius descendens, ad divina immediate contemplanda assurgit, non utens ad hanc divinorum contemplationem speculo creaturarum, et illis amore nobiliori ac puriori, et contemplationi sublimiori proportionato suaviter inhæret; ex cuius vehementia supra se raptus ad divina sublimatur; et hic raptus in superiori parte animæ contingit, ac illis qui sunt in via illuminativa solet evenire. Istum adducit D. Thomas, 2 2, qu. 175, art. 1; et adducit illud Ezech. viii:

Spiritus elevavit me inter cœlum et terram, et adduxit me in Jerusalem in visione Dei. — Tertius tandem gradus est, cum supra sensibilium et intelligibilium rerum imagines, simplici intelligentiæ oculo, supra id quod intelligi vel concipi potest, per omnium creaturarum ablationem sive negationem, ingredientes divinam caliginem, ut loquitur Dionysius, intuemur assidue, eique intime ac immediate vel cum effectu, vel per affectum unimur, et divinam ejus præsentiam vitali sensatione percipimus, per amorem fruitivum quodammodo in eum transformati. Istum adducit D. Thomas 22, q. 175, art. 2; videatur non solum in corpore articuli, sed etiam in solutionibus argumentorum. Hic raptus in suprema parte animæ, seu in ejus centro contingit, et solum conceditur his qui viam unitivam feliciter percurrunt et quasi perficiunt.

926. Sed adhuc in hoc tertio et supremo gradu unionis duplicem statum distinguimus. Nam aliquando est unio tantum affectiva, seu in affectu consistens: quamvis ex majori plenitudine lucis et amoris fruitivi causetur ardore, quam illa quæ contingit aliquando, sed raro, tam in via purgativa quam in via illuminativa. Aliquando vero est unio effectiva seu effective animam immediate Deo connectens, reali sed ineffabili vinculo; et hæc est summa quæ in hac vita haberi potest, et propria huic viæ unitivæ, quinimo ejus termino conveniens, propriissime mystica ac fruitiva nuncupatur. Iстos duos modos adducit D. Thomas, q. 13, de Veritate, art. 2, in fine articuli. — Ad id quod ultimo quærebatur, hi duo status unionis in hac via unitiva repertæ plurimum adhuc inter se differunt. In primo namque, licet anima per ardentissimum et fruitivum amorem ipsi Deo suaviter adhæreat, in ipsum deliciose quodammodo transformata: non tamen cum effectu, sed tantum per affectum ipsi Deo immediate unitur, nec ejus amplexum, deosculationem, seu deificam præsentiam percipit; et licet experiatur aliquando miram dulcedinis suavitatem, ardentissimum amorem et splendorem Dei, sive radios divini Solis in animæ substantia commorantis, non tamen ipsum solem, nec illum ardentissimi calor, fœcunditatis, lucis et splendoris uberrimum fontem attingit: propterea Deum præsentem adhuc suaviter sibi blandientem sentire desiderat, et in brachiorum ejus amplexu requiescere. Unde sublimior ac suavior in hoc tertio gradu sacræ

unionis animæ cum Deo status est, cum Deus animæ ipsi hanc intimam et experimentalem unionem desideranti, et ad illam suspiranti ac anhelanti sese communicat immediate, infundit, illabitur, et quantum viatoris adhuc conditio patitur manifestat; et ad se vicissim elevat animam intra se ipsam, vel etiam extra et supra seipsam ad seipsum rapit, blande osculatur, suaviter amplectitur, ac se intuendum, gustandum, possidendum, ponendum et amorose servandum se liberaliter offert. Hæc est unio felicissima, non solum in affectu, ut reliquæ, sed etiam simul in effectu reali consistens, quæ tantum in statu matrimonii spiritualis haberi solet.

## ARTICULUS XII.

*Debent omnes, et maxime Deo specialiter consecratæ animæ,  
ad actualem fruitivam unionem cum Deo  
aspirare et tendere.*

927. D. Thomas pluribus in locis suorum operum affirmat omnes naturaliter appetere beatitudinem. Ita Op. LXIII in principio et in fine; et p. p., qu. 2, art. 1, ad 1: Cognoscere Deum esse in aliquo communi sub quadam confusione, est nobis naturaliter insertum, in quantum scilicet Deus est hominis beatitudo; homo enim naturaliter desiderat beatitudinem: et quod naturaliter desideratur ab homine, naturaliter cognoscitur ab eodem. Sed hoc non est simpliciter cognoscere Deum esse, sicut cognoscere venientem non est cognoscere Petrum, quamvis sit Petrus veniens: multi enim perfectum hominis bonum, quod est beatitudo, existimant divitias; quidam vero voluptates, quidam autem aliquid aliud. Et, 1 2, q. 5, art. 8, dicit quod beatitudinem, secundum rationem communem beatitudinis, omnis homo naturaliter vult, quia cum bonum sit objectum voluntatis, perfectum bonum est alicujus quod totaliter ejus voluntati satisfacit: unde appetere beatitudinem nihil aliud est quam appetere ut voluntas satietur, quod quilibet vult. Et non solum perfecta beatitudo, sed etiam qualiscumque similitudo vel participatio ejus naturaliter desideratur. Ita D. Thomas, 1 2, q. 3, art. 6 ad 2. Ideo necesse est quod anima, et specialiter

Deo consecrata , quæ perfectionis viam , Deo excitante et adjuvante, fuit ingressa, non sistat in via purgativa, labórum et dolorum difficultate perterrita; nec sedeat in via illuminativa, deliciis vitæ spiritualis ac Dei visitationibus illic recreata: sed conveniens, imo necessarium est ut perget ulterius, totamque viam , etiam unitivam , percurrat, ut tandem ad suavitatem montis consensa, Deoque intime unita, prædicta felicitate ac beatitudine inchoata fruatur. Non enim potest anima alibi quiescere , alibi satiari , quam in hac perfecta sui cum Deo unione. Ad illam Deus animam sæpius invitat : unde ait per Isaiam , cap. LV: Omnes sitientes, venite ad aquas; et, ut expónit D. Thomas: Vos , qui prius præ inopia sitientes eratis, “ emite, „ sine pretio, “ comedite „ panem et alia necessaria. Joan. xvii: Si quis sitit, veniat ad me et bibat , et de ventre ejus fluent aquæ vivæ; et in deliciis. “ Venite, emite, „ quasi: si emeritis , accipite “ absque argento , „ idest minus quam justo pretio, “ Vinum et lac; „ Cant. v: Bibite vinum meum cum lacte meo. “ Quare appenditis , „ quasi dicat: quare hactenus argentum dabatis , et “ panem „ emere non poteratis?

928. D. Thomas , Opusc. LXIII , cap. 4 , loquens de unione perfecta animæ cum Deo, dicit quod hæc unio fuit præfigurata in libro Regum, ubi anima Jonathæ conglutinata est animæ David , et dilexit eum quasi animam suam. Fidelis anima sic Deo conjungitur quod omne communicabile percipit per gratiam quod Deus per naturam, quia Deus Pater dicet unicuique fidei: Fili, tu tecum semper es, et mea omnia tua sunt. Ideoque singuli electi fiunt Dii , juxta quod in Psal. LXXXI dicitur: Ego dixi: Dii estis. Hæc unio animæ fidelis ad Deum fit per Dei Filium, quia ideo naturam assumpsit humanam, ut per ipsam eamdem transiret ad unionem divinam. Hanc unionem impetravit Filius Dei in oratione devotissima, dicens ad Patrem: Sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint; et iterum: Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum. In hac unione est fruitio et delectatio. Et ad illam invitabat Christus, ut dicit divus Thomas in eodem Opusc. , cap. 3: Stabat enim in die magnæ festivitatis , ubi multi convenerant, et clamabant, Joan. VII: Si quis sitit, veniat ad me et bibat. Et in Matthæo XI: Venite ad me, omnes qui

laboratis, et onerati estis, et ego ipse reficiam vos: non per aliquos ministros, sed per me ipsum.

929. Si simplex vox invitantis Domini non sufficit tibi ut sequaris, et ad ipsum properes, audi Augustinum, In Psal. cii, suadentem, et ratione quodammodo compellentem: Bonum, inquit, tuum quære, o anima. Est enim bonum illud alteri, et omnes creaturæ habent aliquod bonum suum, bonum integratatis suæ et perfectionis naturalis suæ; interest quid cuique necessarium sit, ut perficiatur. Quære tuum bonum! Nemo bonus nisi Deus: summum bonum, hoc est bonum tuum. Quid ergo deest cui summum bonum bonum est? Pecori quid bonum, nisi implere ventrem, carere indigentia, dormire, vivere, sanum esse, generare? Tale tu bonum quærvis? Cohæres Christi, quid gaudes, quia socius es pecorum? Erige spem tuam ad bonum bonorum omnium.

930. Quid moraris, anima, quid sistis in aliis? Tende et prope Deo tuo uniri, tamquam principio, tamquam ultimo fini: ipse est centrum tuum, ipse locus naturalis, extra quem nusquam tibi bene erit. Dicit D. Thomas, Opusc. lxiii, art. 4: Deus summe perfectus est, quia omne bonum immensum naturaliter et æternaliter in se habet, et nullum bonum extra seipsum quærere oportet, et nullius bono, nullius auxilio aut consilio indiget, cum nihil boni sibi desit, et nemo quidquam boni sibi auferre possit. Nam bonum suum sibi innatum est, et natura nullum sibi subjectum ex facili derelinquit, et a nemine cogi potest, quia omnipotens est: et nemo super ipsum est, nemo sibi æqualis est, et a nullo turbari potest, quia mitissimus et nihil contrarietas habet, et nunquam mutari potest; Malach. iii: Ego Dominus, et non mutor. Et nihil sibi præteritum est aut futurum, sed semper præsens. Propera ergo ad Dominum Deum tuum. Quamdiu charitatis arctissimo vinculo et intima hac unione fruitiva Deo tuo suavi sponso non conjungeris, et brachiis amoris ejus dulcissimi non constringeris, nec osculo oris ejus recreaberis: tamdiu sine quiete vaga, sine refectione famelica et misera aberrabis; quibuscumque divitiis spiritualibus diteris, quibuscumque sensibilis gratiæ consolationibus affluas, quibuscumque virtutibus abundes, satiari profecto non poteris, nisi per amoris contactum et intimam unionem Deo conjungaris, eique feliciter copuleris, qui est

torrens et fluvius inæstimabilium voluptatum , cuius impetus laetificat civitatem Jerusalem cœlestem, ac simul est exuberans omnium bonorum plenitudo.

931. D. Thomas explicans illud Cantic. II: Fulcite me floribus, stipate me malis , quia amore langueo, dicit sic: Postquam anima Deo dilecta in se charitatem ordinatam dixit, qualiter velit requiescere , vel in quo lecto sponso suo pausare, ostendit' subdens: " Fulcite me floribus etc. „ Alloquitur animas jam perfecte divino amoři inhærentes. Per flores initia sanctæ conversationis intelliguntur; per mala vero, perfectio bonorum operum. Et est sensus: O sanctæ animæ , quæ jam dilectioni Conditoris vestri inhæretis , fulcite me bonorum vestrorum exemplis, et qualiter in exordio virtutum, vel in provectu, vel in perfectione bonorum operum vixeritis, ostendite, quia amore langueo. Tunc enim anima amore Dei languet , quando ejus dilectioni nihil præponit: immo quasi ad sæculi opera languida et imbecillis efficitur, nihilque eam delectat nisi meditatio cœlestium et contemplatio Conditoris sui. Hæc ille. Amor namque non est nisi convenientia et adaptatio rei ad suum conveniens. Constat autem quod nullum est objectum convenientius animæ quam ipse Deus summum bonum, ad quod capiendum et possidendum facta est; unde debet ipsum absentem continuo desiderare, desiderando tendere ut consequatur, nec prius sistere quam ei conjungatur, inhæreat, et tanta propinquitate uniatur, quod nihil mediet: et tunc amet Deum ipsum immediate, amplectatur, osculetur, uberibus ejus hæreat et in ejus fragrantia delectetur , quamvis ipsum facie ad faciem non videat , sed adhuc per speculum in ænigmate contempletur.

932. Ut anima debite ad Deum tendat, et ut ei intime uniatur, non debet statim temere ad dulces ejus amplexus et ad oris osculum aspirare: sed prius velut humilis ancilla ad pedum osculum in via purgativa accedat, Magdalenam imitata; deinde velut filia dilecta ad osculum manuum properet in via illuminativa ; et denique velut sponsa dilectissima ad sacrum oris osculum fidenter in via unitiva consurgat: sic enim ipso Domino admittente tam arcte cum eo conjugetur, quod erit unus cum ipso spiritus. Tunc enim, ut ait Cassianus, Collatione x, cap. 6, consummatur in nobis illa Salvatoris nostri oratio, qua pro suis discipulis oravit ad Patrem, dicens, Joan. xvii: Dilectio, qua me

dilexisti, in eis sit, et ipse in nobis; et iterum: Ut omnes idem sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint; quando illa Dei perfecta dilectio, qua prior nos ille dilexit, in nostri quoque transierit cordis affectum, hac dominica oratione completa, quam credimus nullo modo posse cassari. Quod ita fiet, cum omnis amor, omne desiderium, omne studium, omnis conatus, omnis cogitatio nostra, omne quod videmus, quod loquimur, quod speramus, Deus erit; illaque unitas, quæ nunc est Patris cum Filio, et Filii cum Patre, in nostrum fuerit sensum mentemque transfusa, idest ut quemadmodum nos ille sincera, pura atque indissolubili diligit charitate, nos quoque ei perpetua et inseparabili dilectione jungamur: ita eidem scilicet copulati, ut quidquid speramus, quidquid intelligimus, quidquid loquimur, Deus sit; in illum, inquam, pervenientes, quem prædiximus, finem, quem idem Dominus orans in nobis optat impleri.

933. Aptissimus modus, quo se anima debet excitare, ut ad hanc intimam sui cum Deo tendat unionem, est ut suaves erga illum aspirationes efformet, cum Spiritu Dei fortiter simul ac suaviter moventis agetur. Unde quieta debet in intimo sui recessu permanere, et cum silentio potentiarum ipsi Deo vacare, donec ipsa ab eodem Domino ad similes aspirationes excitetur, quæ potius corde quam ore promendæ sunt, nec tam studio quam amore debent efformari, et in fundo ipsius animæ cum fervore productæ ad Deum dirigi. Poterit anima, si ad suam instructionem necessarium judicaverit, S. Scripturæ vel sanctorum Patrum sententias ad suum intentum idoneas eligere, ut affectum excitet, amorem accendat; dicat cœlesti Sponso: Dilata me in amore, ut discam interiori cordis ore degustare quam suave est amare, et in amore liquefieri et natare; cantem amoris canticum, sequar te dilectum meum in illum, deficiat in laude tua virtus mea jubilans ex amore, amem te plusquam me, nec me nisi propter te, et omnes in te, qui vere amant te, sicut jubet lex amoris lucens ex te. Dicat: Quando cæteris omnibus spretis tibi soli adhærebo, Domine? Quando familiari tua fruar conversatione a conturbatione hominum remota, et in abscondito faciei tuæ constituta?

934. Sed ordinarie in intimo mentis recessu, seu in ipsius animæ centro formatæ (sc. *aspirationes*) ad Deum dirigantur: ibi namque

magis quietæ, magis ferventes producentur de hoc animæ centro. Quantum ad præsens intentum, pius quidam auctor sic ait: O nobilem fundum, divinumque templum, a quo Deus nunquam recedit! O fundum præclarissimum, in quo sancta Trinitas habitat, et in quo ipsa æternitas gustatur! vel una perfecta in hunc fundum ad Deum ipsum conversio multis aliis exercitiis atque operibus præstantior est, et vel decem plurius annorum amissa tempora revocare potest. Nimirum fons aquæ salientis in vitam æternam in hoc fundo scaturit, quæ quidem aqua tantæ efficaciæ ac suavitatis est, ut omnem vitiorum amaritudinem facile depellat, facile omnem naturæ rebellionem evincat ac supereret: mox enim ut bibita est, per totam animæ et corporis regionem defluit, et miram puritatem miramque fœcunditatem utriusque præstat.

## ARTICULUS XIII.

*De augmento perfectissimæ virtutis, nempe charitatis.*

935. Dictum fuit in articulo primo hujus quæstionis perfectionem vitæ spiritualis consistere in charitate: et sic omnia quæ pertinent ad charitatem declaranda sunt, non tamen modo scholastico, sed veluti mystico; et quia non solum secundum mysticos auctores, sed etiam secundum scholasticos perfectio consistit in unione animæ ad Deum media charitate, et major perfectio in majori unione quæ fit cum majori augmento charitatis, ideo in hoc articulo disputabo de augmento charitatis, relinquendo omnia quæ dicit D. Thomas in quatuor partibus, in sententiariis et in quæstionibus disputatis pro doctoribus scholasticis, et solum adducam breviter quæ dicit divus Thomas Opusc. LXI, cap. 17, quæ veluti pertinere videntur ad mysticos auctores.

936. Charitas supernaturalis est vera et propria amicitia inter Deum et homines, fundata non in communicatione, qua homines, sed qua filii habentes eundem spiritum cum Deo. Ad rationem amicitiæ, dicit D. Thomas, 2 2, q. 23, art. 1, requiruntur tres conditiones. Prima, ut amor amicitiæ habeat rationem benevolentiæ, quia debet esse amor erga aliquam

personam: solum enim personis volumus bonum, quod est benevolentia. — Secunda ut amor sit mutuus: non enim sufficit ad hoc ut aliquis sit amicus alterius, quod sit præcise amans illum, sed etiam amatus; unde amicus dicitur quasi amans amatus, seu amicatus, ita ut talis amor sit quasi nexus inter duos; qua ratione charitas vocatur ab Apostolo vinculum perfectionis; et Spiritus sanctus dicitur procedere a Patre et Filio ut nexus utriusque, quia procedit ex mutuo amore. — Tertia conditio, ut iste mutuus amor fundetur in aliqua communicatione: qui enim in nullo communicant, nullam inter se habent conjunctionem et nexus; omnis enim conjunctio communicatione aliqua fit: imo ratione diversæ communicationis, diversæ sunt amicitiæ, sicut in communicatione sanguinis fundatur amicitia consanguinitatis; in communicatione superioris cum inferiori amicitia excellentiæ; in communicatione sociorum amicitia æqualitatis. Homines autem erga Deum constans est quod non possunt habere nisi amicitiam excellentiæ, qualis est inferioris ad superiorem; sed in hac amicitia possunt habere duplēm conjunctionem, seu communicationem: unam ut homines, seu creaturæ rationales præcise; aliam ut filii, qui conjunguntur Deo non consanguinitate, sed spiritu quo regenerati sunt; et in utraque communicatione explicandum est quomodo fundatur amicitia. Joan. iv dicitur: Omnis qui diligit ex Deo natus est et cognoscit Deum; et infra: In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis. Igitur communicatio hujus amicitiæ est communicatio filialis, sicut inter parentes et filios, aut consanguineos; non tamen conjunctione sanguinis, sed spiritus, quia non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo natu sunt.

937. D. Thomas, Opusc. LXI, cap. 17, dicit quod in charitate notanda sunt quatuor: essentia, habitus secundum se, radicatio vel inhærentia in subjecto, motus vel actus et fervor in motum. Ultima tria augeri possunt et minui; primum autem corrumpi potest et augeri, non tamen minui. Augeri potest. Cujus augmenti causam nota (*et effectus*). Circa causam nota: Regulariter omnis res per quascumque et ex quibuscumque causis generetur, ex eisdem si est nutribilis nutritur, si augmentabilis augetur. Habetur autem charitas et generatur quia Deus dat.

et homo recipit. Duplex igitur causa, una proprie et propter quam, scil. influentia dantis; alia (*im*)proprie et sine qua non, scilicet dispositio recipientis: quæ dispositio conversio est animæ ad Deum per potentias secundum quas est imago Dei. Nota igitur: Deus est dives, cuius divitiae communicatæ non minuuntur: ideo dare potest. Aristoteles: Primum principium est dives per se, et dives in aliis est et bonus; bonum autem est diffusivum sui, et ideo liberalis, et ideo dare vult, et quia vult, dat. Sed quia actio activorum est in paciente disposito, actio, dico, quæ est ad aliud: sicut sol lucet semper, non semper illuminat; ignis calet semper, sed non semper calefacit, nisi dispositum: sic Deus effluit semper, sed non influit nisi recipienti et disposito. Influere est dare, sed cuius est dare, ejus est augere vel magis dare. Unde dicitur Luc. xvii: Adauge nobis fidem. Verum quia receptum est in recipiente per modum recipientis, non recepti, quod Deus sine mensura effluit, tu cum mensura recipis. Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum, et tamen unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Accipe ergo magis; et sic augetur quod acceperas, quoniam augmentum est præexistentis additio quantitatis, ut dicit Aristoteles.

938. Sed nota: Est gratia magna, et est major gratia: gratia datur sine merito, sed non sine dispositione, quæ quandoque large meritum congrui appellatur. Sicut igitur formam naturalem introducendam antecedit potentia nuda, dispositio et necessitas: quorum primum et ultimum intelligitur simplex et quasi punctale; medium autem habens latitudinem, quæ contingit dispositioni plus et plus, ut sit hæc extensio durationis quasi lineæ a puncto ad punctum: sic et hæc est potentia animæ liberum arbitrium accipere, ut nudum, ut dispositum: quæ dispositio est per conversionem ad Deum in usu, vel actu, secundum quod patet ex naturalibus et gratis datis. Quando autem facit totum quod potest et quod in se est, tunc est necessitas ad habendam gratiam: non necessitas coactionis Deo debitum imponens, sed necessitas immutabilitatis, qua necesse est Deum esse Deum, et ideo bonum, et ideo effluentem, et ideo accipienti dantem: imo nec hanc ultimam dispositionem ut necessariam liberalissimus dator expectat; sed aliquo modo convertenti se et disponenti, etsi non secundum totum quod

in se est, multoties dat. Jac. 1: Qui dat omnibus affluenter. Augustinus: Anima instrumenta cognoscendi et diligendi Deum habet a natura; cognitionem tamen veritatis et ordinem dilectionis a gratia. Vasa namque, quæ creatrix gratia creavit ut sint, adjutrix gratia replet ne vacua sint. Hæc similitudo causat levitatem. Augustinus: Tu, quos implex, sublevas eos: et quia tui plenus non sum, oneri mihi sum. Sicut vescica plena corpore levi sursum movetur, e contrario vas plenum corpore gravi gravatur: sic et creatura. Ps. iv: Filii hominum, usque-quo gravi corde?

939. Major autem gratia dupliciter dicitur. Primo, in comparatione ad minorem ab altero habitam: hæc sine meritis habetur, sed non sine dispositione majori, ut patet in parvulis differentibus in substantia naturalium, sed indifferentibus in usu vel actu ipsorum, et ideo æque dispositis et æque indispositis, æqualis in baptismo datur gratia; adultis attritis dissimiliter dispositis non in substantia naturalium, sed in conversione ipsorum ad Deum per actum et usum, sine meritis infunditur gratia dissimilis, scil. major vel minor, quod ostendit dissimilitudo contritionis. Anselmus: Gratia datur secundum præpurgationem vel in comparatione ad minorem præhabitam: hæc est meritis, quoniam conversio qua talis anima ad Deum convertitur et disponitur, gratuita est, non tantum naturalis vel gratiæ gratæ, et ideo meritoria. Unde optime dicit Augustinus, Tract. LXXIV in Joan.: Restat ut intelligamus Spiritum sanctum habere qui diligit, et habendo mereri ut plus habeat, et plus habendo plus diligit. Idem Augustinus: Gratia meretur augeri, non gratiæ substantia, quoniam hæc non est meritoria, sed usus. Quoniam igitur natura omnium constantium causa Deus est, et ratio magnitudinis et augmenti similiter et constantium per alias causas. Constituit terminos ejus, qui præteriri non poterunt, Job xiv. Unde dicit Augustinus: Charitas ut perficiatur nascitur: cum fuerit nata, nutritur: cum fuerit nutrita, robatur: cum fuerit roborata, perficitur: cum fuerit perfecta, dicit: Cupio dissolvi et esse cum Christo.

940. Signa autem vel effectus augmenti charitatis tria sunt. Primum major perfectio subjecti, scilicet potentiarum: hæc est causa propria, necessaria et immediata, et in genere causæ formalis, ut patet. Virtus enim est quæ habentem perficit, et

hæc est per se. Et ideo si simplex ad simplex, et magis ad magis. Sicut ergo qui habet gratiam est Deo gratus, et qui majorem magis: sic habens charitatem, Deo charus est, et qui majorem magis. Prov. viii: Ego diligentes me diligo magis et magis.

941. Secundum est major impermixtio contrarii. Sunt autem contraria charitatis duo, scilicet timor et cupiditas. Timor autem alius servilis, cui opponitur amor charitatis, ut calidum frigido, et ideo non compatiuntur se simul. Alius initialis, cui opponitur ut extremum medio, ut calidum tepido; et ideo in his quasi fit mixtio, excellentiis non habitis sed haberi possibilibus, ut relegatis elementis contrariis in mixtione convenientibus. Cæterum, si calor augeatur in mixtione, fortius pugnabit contra frigidum, et citius prædominabitur, et ideo mixtio dissolvetur, et similiter ex parte frigidi: similiter omnino in proposito. I. Joan. iv: Perfecta charitas foras mittit timorem. Et e converso timor initialis excrescens in quantum timor, et degenerans in servilem, foras mittit charitatis amorem. Verum timor castus crescente charitate crescit ut ejus effectus. Nam quem magis amo, magis veneror, magis offendere vereor. — Cupiditas alia mortalis, cui opponitur charitas, ut album nigro; Alia venialis, vel etiam innata, cui opponitur ut album pallido: album et nigrum mutuo se expellunt, sed album pallido quodammodo permiscetur. Albius est ergo nigro impermixtius, et albissimum quoque nigro impermixtissimum est: sic nimirum in proposito. Augustinus: Concupiscentia, cum qua nati sumus, minui potest, non finiri dum vivimus. Quod si prævaluerit concupiscentiæ cupiditas, expellitur charitas. Matthæi xxiv: Quoniam superabundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum.

942. Tertium est major extensio actus proprii, scil. dilectionis: quod signum tenet aliis paribus, aliter enim falleret. Hunc enim actum habet forma cum subjecto, charitas cum potentia: et ideo sicut virtus visiva conjuncta organo expeditur et impeditur secundum ipsum; unde æque bona potentia visiva in juvane et sene, non tamen æque vident organo impediente: sic potentia subjectum charitatis potest ex toto ligare, et prorsus non erit hic actus, ut patet in parvulo, furioso et dormiente; et aliis potest occupari vel expediri, et secundum hoc accidit

major vel minor actus. Unde major est alicujus viatoris charitas charitate alicujus comprehensoris, non tamen plus diligit actu, sed aliis paribus tenet. Qui majorem habet charitatis habitum, majoris elicit actum dilectionis: et qui magis diligit Deum sive amando eum, sive concupiscendo ipsum, magis vult; et qui magis vult, magis operatur si potest. Unde sicut voluntas motrix est virium inferiorum, sic charitas omnium virtutum: unde I. Cor. iii: Charitas patiens est, benigna est.

943. Augetur autem radicatio duratione secundum illud: Charitas aut proficit, aut deficit. Ephes. iii: In charitate radicati. Radicatur potentia in charitate, et charitas in potentia, sicut digitus in annulo, et annulus in digito. Cum igitur charitas in potentia continuat possessionem, quodammodo tendit ad faciendam præscriptionem, ut quo diutius influit, difficilior expelli possit. Item, motus crescit ex frequentatione. Aristoteles: Actus desiderii suum simile, et tale additum tali fit magis tale. Item, fervor duplex est. Alius enim sensualis, vel sensibilis, qui generatur et augetur quandoque ex dispositione complexionis; unde aliis paribus ferventius amat sanguineus quam melancholicus. Quandoque ex recentia vel novitate actionis; unde ferventius amat novitius, quam ipse idem provectus. Alius intellectualis: hic generatur et augetur ex eo quod potentia affectiva expedita et libera aliquid per cognitivam apprehendit circa amatum, ex quo irritatur, et fortificatur ad amandum: unde ferventior contemplativus, actio majoris charitatis; comprehensore minor, viatore major.

#### ARTICULUS XIV.

##### *De devotione.*

944. Aliud est id a quo nomen imponitur, aliud vero id ad quod significandum est impositum: devotio ex dive Thoma, Opusc. xvii, cap. 13, a devovendo nominatur; idem dicit 2 2, q. 82, art. 1; et sic ille dicitur devotus qui alicui se devovet, et quasi applicat, et adjicit subdendo se illi. Et sic secundum etymologiam nominis definitur: Voluntas quædam prompte tradendi se ad ea quæ pertinent ad Dei famulatum. Si vero consideretur secundum id ad quod significandum est imposita,

devotio definitur: Actus quidam voluntatis promptæ et paratæ ad facienda quæcumque ad Dei servitium et famulatum spectant.

945. Advertendum est pro explicatione definitionis quod promptitudo potest accipi duplice: vel ex parte subjecti in ordine ad agendum, vel ex parte subjecti in ordine ad aliquod objectum, cui afficitur et destinat se. Primo modo importat dispositionem subjecti, seu potentiae agentis, qua redditur facilis et expedita ad agendum; et hoc fit communiter per habitum, vel per aliquam naturalem vim, qualis est solertia, ut tractat D. Thomas in III, dist. 33, q. 3, art. 1. Et sic promptitudo est bona dispositio, seu firmitas potentiae, quæ opponitur infirmitati et debilitati ad agendum, juxta quod accipitur illud Matth. xxvi: Spiritus promptus est, caro autem infirma. Et de hac promptitudine non est intelligenda definitio. Promptitudo autem subjecti in ordine ad aliquod objectum consistit in affectu et amore, quo quis in exercitio afficitur ad cultum et obsequium divinum, etiamsi non cogitet, neque habeat pro objecto promptitudinem colendi; hoc enim pertinet ad actum reflexum, non quo quis est devotus, sed quo vult esse devotus et promptus. Hic autem affectus non dicitur devotio, quatenus est ad aliquem particularem actum cultus, v. g. orandi vel sacrificandi, sed ut est affectus ad omnem cultum Dei.

946. Et ut melius explicetur, devotio nihil est aliud quam affectus deliberatus circa obsequium divinum; quia quamdiu quis in neutram partem deliberat, nondum habet promptam voluntatem ad aliquid præstandum; postquam vero decrevit et deliberavit, redditur voluntas prompta ad faciendum aliquid: et ita devotio consistit in promptitudine quæ sit actus deliberatus, et vocatur promptitudo deliberationis. Promptitudo vero ad agendum est promptitudo habitus vel dispositionis potentiae, ut facile et expedite agat. — Actus devotionis habet pro objecto cultum Dei; sed sicut ad istum cultum offerimus Deo diversas materias, ut per orationem offerimus et subjicimus intellectum Deo, per adorationem corpus, per sacrificium externa bona: sic per devotionem offerimus voluntatem, quæ quia est primum quod offertur in obsequium alicujus, ideo ponitur a D. Thoma primus actus religionis. Igitur actus qui habet pro materia oblata in ordine ad cultum et obsequium Dei voluntatem propriam,

dicitur *devotio*, quasi applicatio quædam voluntatis ad obsequium. In quo differt ab amore, ut docet D. Thomas 22, q. 82, art. 2 ad 1, quia amor tradit et applicat voluntatem alteri per modum unionis et affectus, *devotio* autem per modum oblationis ad obsequium, quasi redigendo voluntatem ad servitium alterius.

947. D. Thomas, 22, q. 82, art. 2, docet quod *devotio* est actus religionis. Hoc probat primo in argumento Sed contra hac ratione: *Devotio* a devovendo dicitur, ut jam dictum est: sed votum est actus religionis, ergo et *devotio*. In Corpore hoc probat: Ad eamdem virtutem pertinet velle facere aliquid, et promptam voluntatem habere ad illud faciendum: quia utriusque actus est idem objectum: propter quod, ut Philosophus dicit in V. Ethic., *justitia* est qua volunt homines et operantur justa. Manifestum est autem quod operari ea quæ pertinent ad divinum cultum, seu famulatum, pertinet proprie ad religionem. Unde etiam ad eam pertinet habere promptam voluntatem ad hujusmodi exequenda, quod est esse *devotum*: et sic patet quod *devotio* est actus religionis. Notat Magister Raphael de la Torre circa solutionem D. Thomæ ad primum argumentum articuli citati, tres modos unionis ad Deum, scilicet per charitatem, per sanctitatem, et per devotionem. Per charitatem unitur homo Deo quantum ad amorem, transformando se in rem amatam, et introducendo in actu amatum ad se secundum affectum. Per sanctitatem unitur Deo, ut servus domino, referendo et applicando se ad illum, eo modo quo servus debet ad dominum. Per devotionem unitur Deo exhibendo et offerendo ei promptam voluntatem, et per exhibere aliquid in recognitionem servitutis distinguitur a D. Thoma ratio religionis et sanctitatis, quæ sunt idem re, et differunt ratione.

948. D. Thomas, 22, q. 82, art. 2 ad 3, dicit, quod *devotio* quæ habetur ad sanctos Dei, mortuos vel vivos, non terminatur ad ipsos, sed transit in Deum. Cultus enim debitus sanctis in seipsis exhibetur non per latriam et religionem, sed per duliam: et quia sancti sunt Deo conjuncti et propinquissimi, possumus secundum eam rationem, qua in eis relucet divina majestas, colere non quidem ipsos in se, sed per ipsos, et in ipsis Deum, eo modo, quo offerimus sacrificium Deo in honorem martyrum, non autem ipsis martyribus.

949. D. Thomas, 22, qu. 82, art. 3, dicit quod contemplatio, seu meditatio est devotionis causa. Hoc probat primo in argumento sed contra ex illo Psal. xxxviii: In meditatione mea exardescet ignis: sed ignis spiritualis causat devotionem: ergo meditatio est devotionis causa. In Corpore hoc probat dicendo: Causa devotionis extrinseca et principalis Deus est; de quo dicit Ambrosius super Lucam quod Deus quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit; et, si voluisse, Samaritanos ex indevotis devotos fecisset. — Causa autem intrinseca ex parte nostra oportet quod sit meditatio, seu contemplatio. Dictum est enim quod devotio est quidam voluntatis actus, ad hoc quod homo prompte se tradat ad divinum obsequium. Omnis autem actus voluntatis ex aliqua consideratione procedit, eo quod bonum intellectum est objectum voluntatis. Unde et Augustinus dicit, in lib. de Trinitate, quod voluntas oritur ex intelligentia. Et ideo necesse est quod meditatio sit devotionis causa, inquantum scilicet homo per meditationem concipit quod se tradat divino obsequio. Ad quod quidem inducit duplex consideratio. Una quidem quæ est ex parte divinæ bonitatis, et beneficiorum ipsius, secundum illud Psal. lxxii: Mihi adhærere Deo bonum est, et ponere in Domino Deo spem meam. Et hæc consideratio excitat dilectionem, quæ est proxima devotionis causa. Alia vero est ex parte hominis considerantis suos defectus, ex quibus indiget ut Deo innitatur, secundum illud Psal. cxx: Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram. Et hæc consideratio excludit præsumptionem: per quam aliquis impeditur ne Deo se subjiciat, dum suæ virtuti innititur.

950. D. Thomas, solutione ad 2 ejusdem articuli, dicit quod ea quæ sunt divinitatis, sunt secundum se maxime excitantia dilectionem, et per consequens devotionem: quia Deus est super omnia diligendus. Sed ex debilitate mentis humanæ est quod sicut indiget manuductione ad cognitionem divinorum, ita ad dilectionem per aliqua sensibilia nobis nota: inter quæ præcipuum est humanitas Christi, secundum quod in Præfatione dicitur: Ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur. Et ideo ea quæ pertinent ad Christi humanitatem per modum ejusdem manuductionis maxime devotionem excitant; cum tamen devotio principaliter

circa ea quæ sunt divinitatis consistat. D. Thomas, art. 2 quæst. cit., ad 2, dicit quod devotio est pinguedo animæ. Sicut pinguedo corporalis et generatur per calorem naturalem digerentem, et ipsum calorem naturalem conservat quasi ejus nutrimentum: sic charitas et devotionem causat in quantum ex amore aliquis redditur promptus ad serviendum amico, et etiam per devotionem charitas nutritur: sicut et quælibet amicitia conservatur et augetur per amicabilium operum exercitium et meditationem.

951. D. Thomas, 2 2, qu. 171, art. 2, dicit quod sicut in rebus corporalibus, abeunte passione, remanet quædam habilitas ad hoc quod iterum patiatur: sicut lignum semel inflammatum facilius iterum inflammatur, et sicut in intellectu prophetæ, cessante actuali illustratione, remanet quædam habilitas ad hoc quod facilius iterato illustretur: sic etiam mens semel ad devotionem excitata, facilius postmodum ad devotionem pristinam revocatur. Propter quod Augustinus, libro De orando Deum, dicit esse necessarias crebras orationes, ne concepta devotio totaliter extinguitur. Et sanctus (Thomas), Q. xii de Veritate, art. 1 in Corpore, idem dicit sub distinctis verbis: Sciendum est quod sicut in rebus corporalibus aliquid post passionem, etiam passione abeunte, efficitur habilius ad patiendum: sicut aqua calefacta prius, facilius postmodum post infrigidationem calefiet; et homo post frequentes tristitias facilius ad tristitiam provocatur: ita etiam quando mens aliqua divina inspiratione tangitur, etiam illa inspiratione abeunte remanet habilius ad iterato recipiendum, sicut post devotam orationem remanet mens devotior. Unde propter hoc dicit Augustinus in libro De orando Deum: Mens quæ curis et negotiis tepescere cœperit, omnino refrigescit et penitus extinguitur, nisi crebrius inflammetur. Et ideo certis horis ad negotium orandi mentem revocamus. Unde et mens prophetæ, postquam fuerit semel, vel pluries divinitus inspirata, etiam actuali inspiratione cessante, remanet habilius ut iterum inspiretur. Sic qui semel orat devote, remanet devotior per plures dies.

952. D. Thomas, 2 2, q. 82, art. 4, dicit quod devotio primo et per se causat delectationem et lætitiam, secundario autem et per accidens causat tristitiam. Hoc probat primo, in argu-  
mento Sed contra, ex illo quod dicitur in Collecta: Quos jejunia

votiva castigant, ipsa quoque devotio sancta lætificet. In Corpore: Devotio per se quidem et principaliter spiritualem lætitiam mentis causat: ex consequenti autem et per accidens causat tristitiam. Dictum est enim quod devotio ex dupli consideratione procedit. Principaliter quidem ex consideratione divinae bonitatis, quia ista consideratio pertinet quasi ad terminum motus voluntatis tradentis se Deo. Et ex illa consideratione per se quidem sequitur delectatio, secundum illud Psal. LXXVI: Memor fui Dei, et delectatus sum. Sed per accidens hæc consideratio tristitiam quandam causat in his qui nondum plene Deo fruuntur, secundum illud Psal. xli: Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum; et postea sequitur: Fuerunt mihi lacrymæ etc. Secundario vero causatur devotio, ut dictum est, ex consideratione priorum defectuum. Nam hæc consideratio pertinet ad terminum a quo homo per motum voluntatis votive recedit: ut scilicet non in se existat, sed Deo se subdat. Hæc autem consideratio e converso se habet ad primam. Nam per se quidem nata est tristitiam causare, recognitando proprios defectus. Per accidens autem lætitiam, scilicet propter spem divinæ subventionis. Et sic patet quod ad devotionem primo et per se consequitur delectatio: secundario autem et per accidens, tristitia quæ est secundum Deum. Hæc ille.

953. D. Thomas explicans illud D. Pauli, II. Cor. vi, Os nostrum patet ad vos, o Corinthii; cor nostrum dilatum est. Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris, dicit sic: In his verbis instruit eos quantum ad interiorem devotionem, quæ consistit in lætitia cordis, quæ latitudinem cordis causat. Et circa hoc tria facit: primo, exhibet se eis in exemplum; secundo, ostendit quod ab ipso non habent contrarium exemplum, nec possunt accipere; tertio, exhortatur eos ad cordis latitudinem. Circa primum, ostendit signum latitudinis: "Os nostrum patet ad vos; „ signum latitudinis est os latum, quia os immediate adhæret cordi. Unde quæ per os exprimimus, sunt expressa signa conceptionum cordis. Matth., cap. xii: Ex abundantia cordis os loquitur. Et hoc est quod dicit: "Os nostrum patet ad vos. „ Os enim clausum est aliquando, tunc scilicet quando ea quæ sunt in corde non patent exterius; sed apertum et patens est, quando ea quæ in corde

sunt manifestantur. Job III: Post hæc aperuit etc.; Matth. V: Aperiens os suum etc. Et ne hoc videatur pertinere ad vitium vanitatis, quia manifestat sè, subdit rationem dicens: " Ad vos, " idest propter utilitatem vestram, manifestamus vobis secreta cordis nostri. I. Cor. X: Non quærens quod mihi utile sit, etc. Causa autem hujus dilatationis procedit ex dilatatione et latitudine cordis. Et ideo dicit: " Cor nostrum dilatatum est. " Prov. XXI: Exaltatio oculorum dilatatio est cordis. Cor autem aliquando est strictum, tunc scilicet quando comprimitur et concluditur in modico, sicut cum quis non curat nisi de terrenis et contemnit cœlestia, non valens ea intellectu capere. Aliquando autem est latum, tunc scilicet quando quis magna appetit et desiderat; et talis erat Apostolus, qui non reputans ea quæ videntur, desiderabat cœlestia. Et ideo dicit: " Cor nostrum dilatatum est, " idest amplificatum ad magna appetenda. Consequenter ostendit quod non habent ab Apostolo contrarium exemplum, dicens: " Non angustiamini, " quasi dicat: Ex quo ostendimus vobis latitudinem cordis nostri, non habetis a nobis exemplum nec causam unde angustiamini. Sed si hoc facitis, tunc quidem angustiamini, sed non in nobis: immo ex visceribus vestris, idest ex vobis. Consequenter hortatur eos ad latitudinem cordis, dicens: ". Eamdem autem habentes; " quasi dicat, si aliquando decepti a Pseudoapostolis angustiati estis, non omnino remaneatis in angustiatione: immo studeatis habere latum cor, sicut nos habemus, quia eamdem habebitis remunerationem quam nos habemus. Hæc ille.— Si devotio interior consistit in dilatatione cordis, dilatetur cor nostrum, ut dicit idem sanctus, exponens caput LIV Isaiæ, triplici ratione, scilicet propter magnitudinem Dei, multitudinem munerum ejus et expletionem mandatorum ejus. Dilatandum est cor, primo, propter hospitis magnitudinem; Jerem. XXIII: Numquid non cœlum et terram ego impleo? dicit Dominus. Secundo, propter munerum magnitudinem. Isa. LX: Videbis et afflues et dilatabitur cor tuum. Tertio, propter viæ expletionem; Psal. CXVIII: Viam mandatorum tuorum cucurri. Et etiam, ut dicit idem sanctus, 1 2, q. 33, art. 1, ad 1, dilatatio pertinet ad amorem ratione cuiusdam extensionis, in quantum affectus amantis ad alios extenditur, ut curet non solum quæ sua sunt, sed quæ aliorum. Ad delectationem etiam pertinet dilatatio, in quantum aliquid

in seipso ampliatur, ut quasi capacius reddatur. Devotio, quæ est actus charitatis et amoris, dilatat cor non solum ut in se ipso capacius reddatur, sed etiam quantum ad alios.

954. D. Thomas, 2 2, q. 82, art. 2, dicit quod devotio est pinguedo animæ, causata a charitate et conservans eam. Pistor furnum suum calidum semper conservare nititur, sciens quia si semel penitus calorem amittet, difficulter postea et majori impensa ad calorem redibit. Sic omnino in corde calorem devotionis et promptitudinis hujus custodiamus: si semel intepescat, quam laboriose iterum accendatur non sine detimento discemus. Pulchro simili Ecclesiastes, cap. x, hoc quod docemus exposuit: Si retusum fuerit ferrum, et hoc non ut prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exacuetur, et post industriam sequetur sapientia. Gladius, inquam, acutus et levigatus moderato usu splendescit, et vim secandi non amittit: at si otietur, nigrescit, obtunditur, rubiginem contrahit, et ineptus ad scindendum efficitur. Ita animus rerum cœlestium consideratione animatus ad sancte vivendum et ad vitam spiritualem promptus effectus, si illam promptitudinem, in qua consistit devotio, perdat, segnior et negligentior factus difficulter satis reparabitur. Post solerterem vero et laboriosam industriam sequetur sapientia: illa nimirum qua homo detramento suo cognoscet quantum bonum amisit, et cum quanto labore illud in pristinum statum restituet.

955. Hugo de S. Victore, tom. 2, de Arca morali, lib. III, c. 5, loquens de devotione, dicit: Lignum vitæ dicitur germinare per devotionem; quemadmodum enim grana germinare dicuntur, quando occulta quadam vi naturæ id quod internum est rumpitur, et exterius manifestatur: sic mens hominis occulta vi devotionis impellente in actus virtutum interius et exterius prorumpit. Est ergo devotio quasi omnium virtutum parens: et ob id a quodam viro spirituali aquæ comparatur, quæ terram impinguat et germinare facit. Quapropter sicut in horto arboribus consito inter primas curas collocatur ad eas irrigandas puteum fodere, aut aliunde aquam derivare, ne alii labores et diligentiae irritæ sint: ita quisquis virtutum plantas excollere ardenti desiderio cupid, devotionis quoque exercitia colere debet, quibus virtutum plantas alat atque sustentet.

*Adde Append., nn. 329 355.*

*Theologia mystica — Vol. II.*

## ARTICULUS XV.

*De præsentia Dei et de ejus utilitate.*

956. Secundum D. Thomam, p. p., q. 8, art. 3, ad 2, et in III, dist. 24, art. 2, qu. 3, ad 4, illud proprie dicitur præsens, cuius essentia præsentatur sensui vel intellectui: et sic tunc Deus dicitur præsens, quando ejus esse præsentatur sensui vel intellectui. Et clarius præsentia Dei nihil aliud est quam memoria Dei, seu cogitatio de Deo, qua in omnibus locis et negotiis Deum ut præsentem intuemur, eum blande et reverenter alloquimur, et ad ipsum amoribus et desideriis afficimur.

957. Hæc Dei præsentia maxime commendatur in S. Scriptura. Gen. xvii, (*ait*) Deus loquens Abrahæ: Ego Dominus omnipotens: ambula coram me. Quod exponens D. Thomas, dicit: Non hoc dicitur quia prius hoc non fecerat, sed ut altius hoc faciat. Unde subditur: Et esto perfectus. Ad hoc enim exhibet Deus sanctis præsentiam suam, ut eos ad se semper magis sublevet et sursum agat. Quid imbecillo utilius quam forti mente adhærere? Quid pauperi conducibilius, quam in conspectu regis liberalissimi, et bonis exuberantissimi apparere? Non existimes hanc curam ambulandi coram me sine fructu esse, immo ex ea summum bonum percipies, quod perfectus et omni virtute cumulatus evades. Mea fortitudo te a malis eripiet, mea largitas gustus tuos, motus, verba actionesque componet, et omni virtute perficiet; omnipotentia mea te, ne a cœpto deflectas, sustinebit. Dilectionis fœdere te complectar, et hujus memoriæ meæ præsidio ad ingentes spiritus divitias adducam. Unde Jacob, ut eos honorifice compellat, dixit, Gen. xlvi: Deus, in cuius conspectu ambulaverunt patres mei Abraham et Isaac, benedicat pueris istis. Si enim tu, cum corpus radiis solis apponis, et lucem, et calorem, et agilitatem ad motum recipis: quidni illi felices, qui semper Deum præsentem intuentur, ut lucem sapientiæ, et ardorem charitatis, et fervorem ad bene operandum accipient?

958. Anima sancta sub nomine sponsæ vocatur in Cant. viii, cum audit: Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. D. Thomas: Pone me, inquit, ut

signaculum super cor tuum per fidem, pone me ut signaculum super brachium tuum per dignam operationem. Nam et nos, quando aliquid rememorari nobis volumus, signaculum digito vel brachio imponere solemus, ut illo admoniti, rei quam charam habemus recordemur. Et nos ut signaculum super cor et brachium Christum imponere debemus, ut ejus memoriam semper habeamus, et ut recte in illum credentes, fidem ipsam bonis operibus exornemus; quod si fecerimus, ipse quoque nos velut signaculum assumet, et nostri recordabitur. Aggæi II: In illa die suscipiam te, Zorobabel, serve meus, et ponam te sicut signaculum in conspectu meo. Nam si nos beneficiorum ejus obliiti fuerimus, nec ei dignas gratiarum actiones retulerimus, ipse quoque nostri obliviscetur; — sicut de impio rege Jechonia dicitur Jerem. XXII: Si fuerit Jechonias annulus in dextera manu mea, inde evellam eum. Hæc ille. — Pones, o anima, Deum ut annulum signatorium super cor tuum, si eum assidue cogitas; pones super brachium, si ipsum in actionibus imiteris. Et prius cordi quam brachio imprimitur, quia ex eo quod eum memoria præsentem habeas, ad omnem perfectam actionem provocaris. Sic numisma Summi Regis efficieris, cuius imaginem et subscriptionem intus et foris habes. Illud itaque in hoc loco a nobis exigitur, ut Deum semper memoria præsentem habeamus, et actione ejus vestigiis inhæreamus, ut Dei præsentia nos ad actiones congruas impellat, et actiones a Dei præsentia non abducant.

959. D. Thomas explicans illud Psal. XVI: Ego clamavi, quoniam exaudisti me, Deus: inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea (*ait*): Habebat David Deum ante conspectum suum, habebat divinam præsentiam, et sic petit, dicit Sanctus, ut liberetur a malo. “Ego clamavi: „videtur ordo præposterus, quia convenientius videtur dici: “Quoniam clamavi exaudisti me.” Et ideo tripliciter exponitur. Uno modo secundum Glossam: “Ego clamavi: „In clamore validior intentio mentis est et libera. Tum ergo clamant qui cum magna devotione orant et libertate cordis. Et unde hoc? “Quoniam exaudisti, „dando scilicet libertatem. Gregorius: Neminem exaudit Deus nisi quem ut precetur inspirat, animam scilicet, per aliquam devotionem. Psal. CXVIII: Concupivit anima mea desiderare etc. Alio modo secundum Augustinum, x De civitate Dei, quod ly-

quoniam non designat causam, sed signum, quasi dicat: Hoc est signum quod clamavi, quia exaudisti me. Tertio modo, quia cum quis exauditur semel, iterum fiducialius petit, et ideo dicit: Quoniam exaudisti ego clamavi. Hieronymus habet: Clamo quoniam exaudisti; semper hæc duo conjungit, clamorem et exauditionem, quia qui sic clamat exauditur. Jonæ II: Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudivit me. Ps. cxli: Clamavi ad te; dixi: Tu es, etc. Consequenter petit exaudiiri: et (*ei*) qui exaudit primo audiendo dicit: "Inclina." Cum Dominus sit in alto loco, oportet quod inclinet aurem ad audiendum illum qui est in imo. Dominus sedet in maiestate sua, et si vellet nostra agere secundum altitudinem suæ justitiæ, non salvaremur, quia, Isa. LXIV, Quasi pannus menstruatæ justitiæ nostræ. Et ideo oportet quod inclinet, et tunc exaudiat. Daniel IX: Inclina, Domine, aurem tuam et audi. O igitur millies et centies millies beatus qui stat in præsentia Dei! Veluti videtur impetrare omnia quæ postulat. Beatus qui intellectu suo inspicit assidue Deum in omni loco manentem, et omnia tum exteriora, tum interiora sua considerantem!

960. Quatuor sunt quæ a nobis exigunt Dei præsentiam: Dei voluntas, hominis nobilitas, jus gratitudinis, et onus quod nobis imposuimus Sanctorum imitationis. Dei voluntas: hoc colligitur, ut ait D. Thomas, Opusc. LXI, in multis capitibus, ex illo maximo et primo mandato: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Perfecta enim hujus mandati impletio assiduam Dei memoriam involvit. Nam si dilectio, ut dicit Sanctus, in rem cognitam fertur, quomodo Deum semper amabis, et non semper cogitabis? Quomodo tota anima, toto corde et tota mente illi inhæreibis, si præcipuam, aut unam ex præcipuis tuis partem ab illo disjungis, et ad vana et inutilia convertis? D. Thomas, explicans illud Psal. xxiv: Oculi mei semper ad Dominum: quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos; respice in me et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego, dicit sic: Oculi, scilicet cordis, ad Deum præsentem. Ephes. I: Illuminatos habentes oculos cordis nostri. Isti oculi, scilicet intellectus et fidei, dicuntur specialiter esse ad Dominum. Ps. cxxii: Ad te levavi oculos meos, etc. Et hoc propter fiduciam conceptam. "Quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos." Eccle. IX: Nescit homo finem suum, sed

sicut pisces capiuntur hamo, et aves laqueo: sic homines a diabolo tempore malo. Quando homo cadit in peccatum, tunc ligatur laqueo affectus ejus, qui dicitur peccatum hominis: hunc laqueum solvit solus Deus. Psal. cxxiii: Laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Et quomodo? Adjutorium nostrum in nomine Domini. "Respice in me." Sap. iv: Misericordia est in sanctos ejus. Hic ponitur ratio quare misericordia indiget, quia "unicus." Hoc uno modo intelligitur sic, quia qui non habet subsidium in se, oportet ut revertatur ad Deum. Psal. cxx: Auxilium meum a Domino. Habent enim homines duplex subsidium in mundo: unum amicorum, aliud rerum: sed hic neutrum habet, quia non amicorum; unde dicit: "Quia unicus," idest solitarius, absque adjutorio propinquorum et amicorum; Eccli. li: Respiciens eram ad adjutorium hominum, et non erat. Item non rerum, quia "pauper." Ps. lxxxvii: Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea. Vel aliter: Duo requiruntur ad hoc, quod homo juvetur a Deo. Primo, quod totaliter cor suum tendat ad Deum; Psal. xx: Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ; Luc. x: Porro unum est necessarium. Et hoc quod dicit: "quia unicus," idest in unum intendō. Secundo, quod sit contemptor rerum mundanarum: alias non est unicus, nec placeret Deo tantum, ideo dicit: "Quia pauper sum," idest contemno omnia propter te. Hæc ille. Ex quo sequitur quod Dei voluntas id a te exigit, ut eum semper cogites; oculi tui semper ad Deum, quia es unicus et pauper; eum semper ames; eum quoad fieri potest in omnibus quæras.

961. Deum semper cogitare et diligere, et ei intellectu et affectu adhærere, est hujus vitæ actualis perfectio et nobilitas. Tabernaculum illud, quod populum Israeliticum præibat, et nunquam illum vel iter agentem, vel quiescentem deserebat, summam ei dignitatem comparabat. Quantam nobis dignitatem afferet, quod non jam tabernaculum manu factum, sed Deum ipsum potentissimum intime præsentem cogitemus, cum eo tamquam cum patre benignissimo conversemur, et eum sæpe nos edocentem interius audiamus. Plane Dei præsentia nos a vilitate hominum extrahit, et in dignitatem sanctorum angelorum extollit. Facit nos angelos occupatione. Salomon, Prov. iii: In omnibus viis tuis cogita Deum, et ipse diriget gressus tuos.

Hoc impetrabis, si eum in omnibus operibus tuis præsentem cogitaveris.

962. Gratitudo quoque magnam vim habet ad assiduam Dei memoriam inducendam. D. Thomas, 2 2, q. 106, art. 1, loquens de gratitudine, dicit: Secundum diversas causas ex quibus aliquid debetur, necesse est diversificari debiti reddendi rationem: ita tamen quod semper in majori illud quod est minus continetur. In Deo autem primo et principaliter invenitur causa debiti, eo quod ipse est primum principium omnium bonorum nostrorum: et ita debemus per gratitudinem beneficia accepta recompensare, semper eum in mente habendo, quia, ut dicit Ambrosius in libro De dignitate conditionis humanæ, cap. 2, sicut non potest esse momentum quo homo non utatur vel fruatur Dei bonitate et misericordia, ita nullum debet esse momentum quo præsentem eum non habeat in memoria. Et art. 2 quæstionis citatæ dicit Sanctus quod actio gratiarum in accipiente respicit gratiam dantis. Unde ubi est major gratia ex parte dantis, ibi requiritur major gratiarum actio ex parte recipientis. O amator fidelissime, nullum est momentum in quo non infinita beneficia in nos infundas! A te singulis peregrinationis nostræ momentis, esse, vitam, potentias et operationes recipimus. In adversis tu es verus consolator, et cujusque prosperi eventus donator: quomodo tui obliviscimur? Omni ergo tempore gratitudo tot tantisque beneficiis debita, Dei præsentia cogitationem nobis injicit. D. Thomas, explicans illud Ps. xv: Providebam Dominum in conspectu meo semper; quoniam a dextris est mihi ne commovear, dicit sic: "Providebam Dominum, „ erectis oculis in cœlum. " Providebam Dominum. „ Quando scilicet " increpuerunt me renes mei, „ et hoc ideo " quoniam a dextris est mihi ne commovear, „ non ad sinistram. Prov. iii: Dominus erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum ne capiaris. " Propter hoc lætatum est cor meum; „ I. Reg. ii: Exultavit cor meum in Domino; Ps. lxiii: Lætabitur justus in Domino, et exultavit lingua mea exterius, cum exteriori gaudio prorumpit in laudem vocis; Isa. xii: Cantate Domino quoniam magnifice fecit.